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監 査 の結 果 について 

 

地方自治法第199条第4項の規定に基づき定期監査（工事）を実施しました

ので、同条第9項の規定により、その結果について次のとおり報告書を提出（公

表）します。 
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（関係条文） 
・ 地方自治法第 199条第 1項 

監査委員は、普通地方公共団体の財務に関する事務の執行及び普通地方公 

共団体の経営に係る事業の管理を監査する。 

 

・ 地方自治法第 199条第 4項 
監査委員は、毎会計年度少なくとも一回以上期日を定めて第 1項の規定に 
よる監査をしなければならない。 

 
・ 地方自治法第 199条第 9項 

監査委員は、監査の結果に関する報告を決定し、これを普通地方公共団体 

の議会及び長並びに関係のある教育委員会、選挙管理委員会、人事委員会若 

しくは公平委員会、公安委員会、労働委員会、農業委員会その他法律に基づ 

く委員会又は委員に提出し、かつ、これを公表しなければならない。 
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１ 監査の対象 

 

 (1) 監査対象部署 

 

総務局、健康福祉局、環境局、経済観光局、農水局、北区役所、消防局、教育委員 

会事務局のうち、資料（1）の       内を塗りつぶした課等。 

   

(2) 監査対象工事等 

 

今回監査の対象としたものは、平成30年（2018年）4月1日から平成31年（2019年）3

月31日までに契約された工事請負及び工事に類する業務委託（以下「工事等」という。）

743件と前回監査時に完了していなかった工事等である。 

このうち、資料（2）「工事監査実施一覧表」に掲げる55件の工事等について監査を 

実施した。 

 

２ 監査の着眼点 

    

別に定める監査等の着眼点に基づいて実施した。 

 

３ 監査の主な実施内容 

 

監査に当たっては、工事等の計画、設計、積算、契約、施工などが適正に行われている

かについて書類を審査し、関係職員に質問するなどの方法で実施した。  

 

４ 監査の実施場所及び日程 

 

(1) 監査の実施場所 

    監査講評室 

(2) 監査の日程 

    令和元年（2019年）6月3日（月）から令和元年（2019年）7月5日（金）まで 

 

５ 監査の結果 

 

  ○ 総務局 

適正に執行されているものと認められた。 
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○ 健康福祉局 

適正に執行されているものと認められた。 

 

○ 環境局 

おおむね適正に執行されているものと認められた。しかしながら、次のような事項

が見受けられたので改善に努められたい。 

 

［指摘事項］ 労務単価等の誤った積算について：環境共生課 

 

委託名  緑のじゅうたん等管理業務委託 

委託期間 平成30年（2018年）4月1日から平成31年（2019年）3月31日まで 

 

本業務委託は、市電軌道敷内の芝生及び下通アーケード内樹木を良好な状態に保つ

ため、維持管理（灌水・除草・剪定等）を行う業務委託である。 

 

本業務委託では、仕様書において市電軌道敷の作業については、電車の終電から始

発までの6時間10分、下通アーケードについては一般の通行が少なくなる23時から

6時までの7時間で行うよう、作業時間を制限している。 

このように一般交通や周辺地域の営業活動確保のため、継続的に時間的制約を受け

通常の作業時間を確保できない場合、設計に際して労務費を割増補正するよう「土木

工事工事費積算要領及び基準の運用」に記されている。 

対象課ではこの割増補正が本件には適用されないと誤った解釈をし、労務単価（夜

間）に時間制約の補正を行わないまま積算を行っていた。 

また、共通仮設費率補正にあたり、本業務委託場所は市街地として地域補正すべき

であったにもかかわらず、誤って地方部補正を行っており、全体で 1,418,746円過少

となっている。 

 

公共工事に対して、信頼性を損なうことのないよう、適正な設計に努められるとと

もに、確実な再発防止を図られたい。 

 

○ 経済観光局 

 

適正に執行されているものと認められた。 

 

○ 農水局 

適正に執行されているものと認められた。 
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○ 北区役所 

   適正に執行されているものと認められた。 

 

○ 消防局 

   適正に執行されているものと認められた。 

 

○ 教育委員会事務局 

適正に執行されているものと認められた。 
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資料（1） 

　　　対象部署
議 会 事 務 局 総 務 課 議 事 課 調 査 課

　

 

令和元年度（2019年度）第1回工事監査実施対象部署

対象部署

広 報 課

秘 書 広 聴 部 秘 書 課 広 聴 課

復 興 総 室

危機管理防災総室

会 計 総 室

政 策 局 総 合 政 策 部 政 策 企 画 課 国 際 課

人 事 課 労 務 厚 生 課 情 報 政 策 課 管 財 課

東 京 事 務 所

総 務 局 改革ﾌﾟﾛｼ ﾞ ｪｸﾄ推進課

行 政 管 理 部 総 務 課 法 制 課

財 政 局 財 務 部 財 政 課 債 権 管 理 課 資産マ ネ ジメ ン ト課

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ推進室 人材育成センター

契 約 監 理 部 契 約 政 策 課 工 事 契 約 課 技 術 管 理 課

税 務 部 税 制 課 市 民 税 課 納 税 課

検 査 室

特別滞納対策室

市 民 局 オンブズマ ン事務局

東 税 務 室

西 税 務 室

固 定 資 産 税 課

南 税 務 室

北 税 務 室

〔消費者センター〕
人 権 推 進 総 室

ふれあい文化 ｾﾝ ﾀｰ

植木ふれあい文化ｾﾝﾀｰ

市 民 生 活 部 地 域 政 策 課 地 域 活 動 推 進 課 生 涯 学 習 課 生 活 安 全 課 男 女 共 同 参 画 課

障 が い 者 支 援 部 障 が い保 健福 祉課 子ども発達支援センター 障がい者福祉相談所

健 康 福 祉 局 指 導 監 査 課

福 祉 部 健 康 福 祉 政 策 課 保 護 管 理 援 護 課 高 齢 福 祉 課

こころの健康センター

[保健所]

精神保健福祉室

[保健所]

健 康 づ く り 推 進 課

[保健所] 　

[保健所] [保健所] [保健所] [保健所] [保健所]

保 健 衛 生 部 医 療 政 策 課 生 活 衛 生 課 動 物 愛 護 セ ン タ ー 食 品 保 健 課 感 染 症 対 策 課

子 ど も 未 来 部 子 ど も 政 策 課 子 ど も 支 援 課 児 童 相 談 所 保 育 幼 稚 園 課

子ども・若者総合相談ｾﾝﾀｰ 一時保護所
保育園　（19）

西原公園児童館

環 境 総 合 セ ン タ ー

勤労青少年ホーム

環 境 局 環 境 推 進 部 環 境 政 策 課 環 境 共 生 課

温暖化 ・ エネルギ ー対 策室

資 源 循 環 部 廃 棄 物 計 画 課

水 保 全 課

アジア・太平洋水サミット推進室

文化・ｽﾎ ﾟｰﾂ交流部 文 化 振 興 課 ス ポ ー ツ 振 興 課

埋蔵文化財調査室

しごとづくり推進室 企業立地推進室

計 量 検 査 所

観 光 交 流 部 観 光 政 策 課 新ホールマネジメント課 イ ベ ン ト 推 進 課 動 植 物 園

経 済 観 光 局 産 業 部 経 済 政 策 課 商 業 金 融 課 産 業 振 興 課 競 輪 事 務 所

農水ブランド戦略室 鳥 獣 対 策 室 河 内 分 室

熊本城総合事務所 熊本城調査研究センター

農 水 局 農 政 部 農 業 政 策 課 農 業 支 援 課 農 地 整 備 課 東 農 業 振 興 課 西 農 業 振 興 課

介 護 保 険 課

介護事業指導室

国 保 年 金 課

森づくり推進室 南 農 業 振 興 課 北 農 業 振 興 課

飽 田 天 明 分 室 北 部 分 室

水 産 振 興 セ ン タ ー 城 南 分 室

誘 致 戦 略 室

西 部 ｸ ﾘ ｰ ﾝ ｾ ﾝ ﾀ ｰ

扇 田 環境 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 事業 ごみ対策室
東 部 ｸ ﾘ ｰ ﾝ ｾ ﾝ ﾀ ｰ 東 部 環 境 工 場

環 境 施 設 課 ご み 減 量 推 進 課 浄 化 対 策 課 北 部 ｸ ﾘ ｰ ﾝ ｾ ﾝ ﾀ ｰ
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計 画 整 備 部 計 画 調 整 課 水 道 整 備 課 下 水 道 整 備 課

給 排 水 設 備 課

技 術 監 理 室

維 持 管 理 部 水 相 談 課 管 路 維 持 課 水 運 用 課 水 再 生 課

西部上下水道ｾﾝﾀｰ 維 持 補修 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 水 質 管 理 室 中 部 浄化 ｾ ﾝ ﾀ ｰ

北部上下水道ｾﾝﾀｰ

南部上下水道ｾﾝﾀｰ

交 通 局 総 務 課 運 行 管 理 課

出 納 室 債 権 管 理 室

大 江 営 業 所

上 下 水 道 局 総 務 部 総 務 課 経 営 企 画 課 料 金 課

警 防 課 警 防 課 警 防 課 警 防 課 警 防 課 警 防 課

出 張 所 （ １ ） 出 張 所 （ ２ ） 出 張 所 （ ４ ） 出 張 所 （ ４ ） 出 張 所 （ ３ ） 出 張 所 （ １ ）

予 防 部 予 防 課 指 導 課

警 防 部 警 防 課 情 報 司 令 課 救 急 課

龍田まちづくりセンター

清水総合出張所 龍田総合出張所

消 防 局 総 務 部 総 務 課 管 理 課

（再掲） （再掲） （再掲） （再掲）

南 農 業 振 興 課 （ 飽 田 天 明 分 室 、 城 南 分 室 ） 富 合 地 域 整 備 室 城 南 地 域 整 備 室

（再掲） （再掲） （再掲） （再掲）

南 税 務 室

北 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 植木まちづくりセンター 北部まちづくりセンター 清水まちづくりセンター

芳 野 分 室

河 内 交 流 室

河内まちづくりセンター

南 区 役 所 飽田まちづくりセンター 天明まちづくりセンター

天明総合出張所

区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 富合まちづくりセンター

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課 保 健 子 ど も 課

秋津まちづくりセンター 東部まちづくりセンター

花園まちづくりセンター

河内総合出張所

[福祉事務所] [福祉事務所]

東 税 務 室 東 農 業 振 興 課

[福祉事務所]

（再掲） （再掲）

西 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 西部まちづくりセンター

河 川 課 公 園 課

全国都市緑化フェア推進室

震災土木施設対策課 東 部 土 木 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 西 部 土 木 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 北 部 土 木 ｾ ﾝ ﾀ ｰ

土 木 部 土 木 総 務 課 道 路 整 備 課 土 木 管 理 課 用 地 調 整 課

都 市 建 設 局 建 築 指 導 課

都市デザイン室 建 築 審 査 室

植 木 中 央 土 地 区 画 整 理事 務所

熊本駅周辺整備事務所

都 市 政 策 部 都 市 政 策 課 交 通 政 策 課 都 市 整 備 景 観 課 開 発 指 導 課 震 災 宅 地 対 策 課

自 転 車 対 策 室

住 宅 部 住 宅 政 策 課 市 営 住 宅 課 空 家 対 策 課 震 災 住 宅 支 援 課

建築物安全推進室

公 共 建 築 部 建 築 保 全 課 営 繕 課 設 備 課

総 務 課 総 務 課

道 路 課

総 務 課

道 路 課 道 路 課

用 地 課 用 地 課 用 地 課

河川公園整備課 河川公園整備課 河川公園整備課

河 内 分 室 高規格道路建設推進課

城南地域整備室

富合地域整備室 植木地域整備室

都市政策研究所

中 央 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 中央区まちづくりセンター

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 第 一 課 保 護 第 二 課 保 健 子 ど も 課

五 福 交 流 室

大 江 交 流 室

[福祉事務所]

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課

託麻総合出張所

保 健 子 ど も 課

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

　

東 区 役 所 区 民 部 総 務 企 画 課 区 民 課 託麻まちづくりセンター

[福祉事務所][福祉事務所] [福祉事務所]

西 税 務 室 西 農 業 振 興 課 （ 河 内 分 室 ）

（再掲） （再掲）

幸田総合出張所 城南総合出張所

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課 保 健 子 ど も 課

幸田まちづくりセンター 城南まちづくりセンター 南部まちづくりセンター

城 南 交 流 室

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

保 健 福 祉 部 福 祉 課 保 護 課 保 健 子 ど も 課

[福祉事務所] [福祉事務所] [福祉事務所]

北 税 務 室 北 農 業 振 興 課 （ 北 部 分 室 ） 植 木 地 域 整 備 室 植木中央土地区画整理事業所

上熊本車両工場

西 消 防 署 南 消 防 署 北 消 防 署 益 城 西 原 消 防 署

指 導 課 指 導 課 指 導 課 指 導 課 指 導 課

中 央 消 防 署 東 消 防 署

指 導 課
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西区分室 、 南区分 室 、 北区 分室

幼 稚 園 ６ 園

学校給食共同調理場13場

監 査 事 務 局 人事 委員 会事 務局 熊本市選挙管理委員会事務局 区選挙管理委員会事務局（５） 農 業 委 員 会 事 務 局

高 等 学 校 2 校 特 別 支 援 学 校 １ 校 専 修 学 校 １ 校 中学校42校 分校1校 小 学 校 92 校

公 民 館 １ ８ 館 とみあ い図 書館

学 校 教 育 部 教 職 員 課 総 合 支 援 課 指 導 課 健 康 教 育 課 人 権 教 育 指 導 室

教育委員会事務局 教 育 総 務 部 教 育 政 策 課 学 務 課

学校改革推進室

附属芳野診療所

施 設 基 準 室

事 務 局

看 護 部

植 木 病 院 診 療 各 科 看 護 部

病 院 局

熊 本 市 民 病 院 診 療 各 科

施 設 管 理 室

新 病 院 開 設 課 植 木 病 院 事 務 局総 務 課 医 事 企 画 課

建 設 室

情報シス テ ム 室

施 設 課 青 少 年 教 育 課 図 書 館 博 物 館

教 育 セ ン タ ー

教 育 相 談 室 全国高校総体推進室 教 育 情 報 室

特別支援教育室

金峰山少年自然の家 植 木 図 書 館
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資料（2）     工事監査実施一覧表 

1．総務局 

No 課    名 工事（業務）名 
契 約 金 額 

（単位 ： 円） 

1 管 財 課 
住友生命熊本ビル４階貸室退去に伴う建築その他工

事 
2,974,320 

2 
改革プロジェクト

推 進 課 
本庁舎6階間仕切り設置工事 1,512,000 

  

計 2件 4,486,320 

 

 

2．健康福祉局 

1 健康福祉政策課 小峯墓地外5墓地区画整備工事（その2） 1,728,000 

2 高 齢 福 祉 課 旧中央老人福祉センター近隣家屋事後調査業務委託 3,086,763 

  

計 2件 4,814,763 

 

 

3．環境局 

1 水 保 全 課 水源かん養林西原団地作業道開設及び補修工事 8,389,666 

2 水 保 全 課 熊本市親水施設管理業務委託【保守業務】 3,002,400 

3 環 境 共 生 課 緑のじゅうたん等管理業務委託 10,599,891 

4 環 境 共 生 課 立田山憩の森アスレチック遊具解体撤去工事 3,985,200 

5 環 境 施 設 課 小島４丁目農道実施測量設計業務委託 10,565,379 
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6 環 境 施 設 課 市道 小島上町薬師第２号線道路改良工事 80,777,090 

7 環 境 施 設 課 
環境総合センター空気調和設備改修工事【総合評価方

式】【余裕工期あり】 
134,460,000 

8 東 部 環 境 工 場 
東部環境工場空冷ヒートポンプチラー空気圧縮機交

換工事（その２） 
5,468,040 

  

計 8件 257,247,666 

 

 

4．経済観光局 

1 
経済政策課しごと

づ く り 推 進 室 

都市計画道路 花園池亀線（花園 5丁目工区）外 1

路線道路標識設置工事 
1,439,640 

2 
経済政策課しごと

づ く り 推 進 室 
職業訓練センター実習棟漏水補修工事 1,092,463 

3 産 業 振 興 課 熊本市食品工業団地案内看板製作設置工事 386,640 

4 スポーツ振興課 熊本市水前寺競技場フィールド補修工事 2,462,400 

5 動 植 物 園 動植物園長寿命化計画策定業務委託 25,417,800 

6 動 植 物 園 動植物園正門周辺雨水配管改修その他工事 1,771,200 

7 動 植 物 園 動植物園テント改修その他工事 1,890,000 

8 熊本城総合事務所 熊本城飯田丸五階櫓石垣復旧工事（その５） 324,090,360 

9 熊本城総合事務所 熊本城天守閣復旧整備工事（その６） 150,366,885 

10 熊本城総合事務所 熊本城屋外照明ＬＥＤ化（第Ⅱ期）工事 22,680,000 
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11 熊本城総合事務所 熊本城天守閣復旧整備工事（その１０） 1,630,800,000 

12 熊本城総合事務所 
国指定重要文化財熊本城監物櫓解体保存工事施工監

理業務委託 
10,800,000 

13 文 化 振 興 課 
国指定史跡熊本藩主細川家墓所（妙解寺跡）築地塀災

害復旧工事 
60,244,338 

14 文 化 振 興 課 
国指定史跡熊本藩主細川家墓所（妙解寺跡）唐門・山

門及び板塀災害復旧工事 
60,068,410 

 
計 14件 2,293,510,136 

 

 

 

5．農水局 

1 農 地 整 備 課 
農業集落排水施設の熊本市公共下水道への編入に伴

う計画策定及び測量業務委託 
35,408,880 

2 農 地 整 備 課 元三排水機場４号ポンプオーバーホール工事 27,507,105 

3 農 地 整 備 課 中島南北排水機場高圧電気設備改修工事 36,562,719 

4 東 農 業 振 興 課 
画図町上無田水路護岸整備工事（その２）【余裕工期

あり】 
19,413,727 

5 東 農 業 振 興 課 深迫排水路防草シート設置外工事 2,466,767 

6 西 農 業 振 興 課 沖新町水路改良工事 12,558,867 

7 南 農 業 振 興 課 杉島地区外１件排水路改良工事 28,020,269 

8 北 農 業 振 興 課 植木町滴水地区排水路改良工事 9,289,074 

9 北 農 業 振 興 課 植木町鞍掛地区里道（災害復旧）工事 2,317,516 
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10 水産振興センター 
四番漁港（畠口側）水産物供給基盤機能保全事業物揚

場外保全工事 
56,311,140 

 
計 10件 229,856,064 

 

                                                 

6．北区役所 

1 
植木まちづくり 

セ ン タ ー 
熊本市植木文化センター遊歩道舗装工事 2,100,600 

2 北区総務企画課 北区役所旧健康指導ルーム事務室等空調機設置工事 1,836,000 

 
計 2件 3,936,600 

 

 

7．消防局 

1 管 理 課 熊本市消防局衛星地球局電気通信設備撤去工事 1,954,800 

 

計 1件 1,954,800 

 

 

8．教育委員会事務局 

1 施 設 課 
（塀等緊急対策）北部中学校ブロック塀改修(フェン

ス設置)工事 
9,296,554 

2 施 設 課 
（塀等緊急対策）出水小学校ブロック塀改修（フェ

ンス設置）工事 
5,668,319 

3 施 設 課 
（熊本地震関連）富合中学校校舎新築復旧機械設備

工事（その３）【総合評価方式】 
56,122,470 

4 施 設 課 
東町中学校受水槽改修その他工事（その２）【余裕工

期あり】 
34,441,200 

5 施 設 課 江南中学校受水槽改修その他設計業務委託 1,485,540 
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6 施 設 課 
城山小学校給食室ドライ改修等電気設備工事【余裕

工期あり】 
11,930,486 

7 施 設 課 二岡中学校キュ－ビクル改修工事 14,122,080 

8 施 設 課 (熊本震災関連)日吉小学校プール循環配管改修工事 804,654 

9 施 設 課 (熊本地震関連)日吉小学校プールろ過機改修工事 2,349,000 

10 施 設 課 城南中学校防球ネット整備工事 12,963,240 

11 施 設 課 
（塀等緊急対策）湖東中学校ブロック塀改修（フェ

ンス設置）工事 
18,678,728 

12 施 設 課 
（熊本地震関連）東野中学校校舎新築復旧工事【総

合評価方式】 
1,296,000,000 

13 施 設 課 
（熊本地震関連）必由館高等学校体育館新築復旧そ

の他工事【総合評価方式】 
1,159,559,222 

14 施 設 課 
（熊本地震関連）飽田西小学校校舎新築復旧工事【余

裕工期あり】 
224,100,000 

15 施 設 課 城西小学校外１２校定期点検業務委託 8,726,400 

16 健 康 教 育 課 東共同調理場天井その他改修工事 1,527,120 

 
計 16件 2,857,775,013 

 

 

 


